
VY_32_INOVACE_CJ_01_19 

  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je PaedDr. Jana Šenkýřová 

 

Šablona III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 
 

VERŠOVANÁ POHÁDKA 

STROM PŘÁNÍ 

 

   Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace 

   Vzdělávací obor Český jazyk 

   Tematický okruh 
Komunikační a slohová výchova, jazyková výchova, literární 

výchova 

   Anotace 

Veršovaná pohádka s pracovním listem slouţí k rozvoji 

čtenářských dovedností. Ţáci čtou s porozuměním, orientují se 

v textu, vyhledávají informace vedoucí k řešení problému, 

pracují se získanými informacemi.                                   

Upevňují si pojmy sloka, verš, rým, pohádka.                                                                

Kreslí ilustraci podle zadání.                                                            

Pracovní list je určen k samostatné práci, je vhodné zařadit 

vzorový přednes učitele a společné vyhodnocení. 

   Klíčová slova Čtenářská gramotnost, pohádka, báseň, výtvarné vnímání 

   Druh učebního materiálu DUM – pracovní list 

   Cílová skupina / ročník 1. stupeň ZŠ / 2. ročník 

   Autor PaedDr. Jana Šenkýřová 

   Vytvořeno říjen 2011 

Pouţité zdroje a materiál: 

ČERNÍK, M. Za pohádkou pohádka pro kluky a děvčátka. 1. 

vyd. Praha: Albatros, 2002. ISBN 80-00-01005-4. s. 5 

Ilustrace: autorka 



 

 

 

Babička a dědeček  

zasadili stromeček. 

 

„Já si přeju, dědečku, 

ať je plný koláčků, 

tvarohových, makových, 

pořád čerstvě voňavých.“ 

 

„Jelítka a jitrnice 

slušely by stromku více, 

pod ním ovšem pívečko. 

To si přeju, babičko.“ 

 

Pak zatloukli k stromu kůl. 

„Aby se nám neohnul.“ 

Zalili ho konví vody. 

„Hlavně ať má chutné plody.“ 

 

 

 Vyber, co si přeje babička a co si přeje dědeček.  Spoj čarou. 

 

tvarohové a povidlové koláče 

jelítka a jitrnice, vínečko 

babička    makové a tvarohové koláče 

klobásky a pívečko 

dědeček    pívečko, jelítka a jitrnice 

ořechové a povidlové koláče 

makový a tvarohový závin 

 

 

 

 Co jim na stromečku opravdu vyroste? ________________________________ 

 



 

 

 Namaluj stromeček podle přání dědečka nebo babičky. 

 

 

 

 Napiš, co by rostlo na tvém stromečku přání: ____________________________ 

 

 Dokážeš se orientovat v textu? 

Kolik slok má tato báseň? __________ 

Třetí sloka začíná slovem ________________ a končí slovem ______________.  

Ve které sloce není přímá řeč?___________ 

Vyhledej a napiš slovo čtyřslabičné: ___________________________________ 

Ve které sloce je toto slovo? _________________________________________ 

 

 Vyhledej a dopiš dvojice slov, která se rýmují: 

 

dědeček - _________________ __  jitrnice - _____________________ 

dědečku - _________________ __  pívečko - _____________________ 

makových - _________________  vody      - _____________________ 


